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I. UZASADNIENIE 

Głównym problemem występującym wśród absolwentów szkół ponadgimnazjalnych, 

a w szczególności techników, jest niedopasowanie doskonalenia kwalifikacji, które są 

osiągane w procesie kształcenia do wymogów regionalnego i krajowego rynku pracy, co 

wpływa na ich niską konkurencyjność oraz zwiększenie stopy bezrobocia wśród grupy osób 

młodych (do 25 r. ż.) Potwierdzają to statystyki Głównego Urzędu Statystycznego, według 

których w latach 2009 – 2011 absolwenci szkół średnich zawodowych stanowili 20% ogółu 

bezrobotnych w województwie łódzkim, podczas gdy absolwenci szkół średnich 

ogólnokształcących w mniejszym stopniu zasilają szeregi osób bezrobotnych, bowiem 

w porównywalnym okresie stanowili 11% osób poszukujących zatrudnienia (GUS, Bank 

Danych Lokalnych). Problem ten jest wzmacniany przez niewystarczające działania związane 

ze wsparciem uczniów w zakresie tworzenia ścieżek kariery zawodowej oraz przygotowania 

do zasilenia rzeszy osób pracujących, co znajduje odzwierciedlenie w badaniach 

Regionalnego Obserwatorium Rynku Pracy w Łodzi, działającym przy Wojewódzkim 

Urzędzie Pracy w Łodzi, w raporcie z 2010 roku pod nazwą „Diagnoza działań osób aktywnie 

poszukujących pracy w województwie łódzkim. Umiejętności zawodowe - teoria a praktyka. 

Wyniki badań w województwie łódzkim”. Według przytoczonych badań brak doradztwa 

zawodowego w szkole może powodować problemy w rozwoju tożsamości społecznej 

uczniów, co w konsekwencji prowadzi do zaburzenia procesu wykształcania świadomości 

celów zawodowych. Wskutek tego uczniowie mając ograniczone możliwości odkrywania 

swoich talentów, wybierają kierunki kształcenia w sposób przypadkowy i nieprzemyślany, 

przez co nie mogą skutecznie konkurować na rynku pracy z osobami lepiej 

predestynowanymi. Raport przytacza opinie pracodawców, według których uczniowie 

powinni dysponować umiejętnościami miękkimi na tym samym poziomie opanowania co 

wiedzą twardą (stricte zawodową). Według autorów badania taka sytuacja występuje 

niezwykle rzadko, ponieważ szkoły nie uznają doradztwa zawodowego oraz kształcenia 

kompetencji interpersonalnych i społecznych za obszary, które leżą w zakresie ich 

odpowiedzialności w procesie przygotowania zawodowego ucznia. 

Opierając się również na wynikach badań przeprowadzonych przez Obserwatorium 

Rynku Pracy dla Edukacji w Łódzkim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia 

Praktycznego (luty 2010r., próba 373 firmy z województwa łódzkiego) należy odnieść się do 

podejścia pracodawców wobec absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. Respondenci 

wskazali na szereg cech i kwalifikacji, pożądanych i branych pod uwagę w procesie 

rekrutacji. Zauważalny jest przy tym wzrost znaczenia tzw. kompetencji miękkich opartych 

na czynnikach psychospołecznych. Wśród nich badani wskazali m.in. solidność 

i zaangażowanie w pracy (ok. 13% wskazań jako najważniejsze kryterium rekrutacyjne), 

uczciwość i lojalność oraz dyspozycyjność (ok. 9%). Jako mniej istotne wskazano natomiast 

samodzielność i kulturę osobistą (ok. 8%). Ponadto, pracodawcy wskazują na trudności 

w pozyskaniu odpowiednich pracowników. Prawie 29% respondentów zadeklarowało, iż ich 

firmy napotykają na takowe problemy. (red. Ciepucha E., Moos J., Potrzeby kadrowe 

pracodawców województwa łódzkiego. Raport z badań ankietowych., Łódź 2011, s. 39-46) 

Przedsiębiorcy coraz większe znaczenie przywiązują również do nastawienia absolwentów do 

pracy zawodowej, ich podejścia do wykonywanych obowiązków oraz rzetelności. Coraz 
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większą rolę odgrywają kompetencje miękkie dotyczące radzenia sobie w kontaktach 

z klientem, sytuacji trudnych i stresowych. (ibidem. s. 45-46)     

Podobne obserwacje poczyniło „Forum Pracodawców” funkcjonujące przy Łódzkim 

Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego. Pracodawcy oczekują od 

absolwentów określonych kompetencji kluczowych z dużym naciskiem na umiejętności 

miękkie t.j. perspektywiczne myślenie, umiejętność planowania, adaptacji do nowego 

środowiska i  nowych wyzwań zawodowych, pomysłowość, elastyczność, samodzielność, 

umiejętność pracy w zespole. W podsumowaniu „Forum Pracodawców” z dnia 19 listopada 

2010 roku znalazł się zapis mówiący o potrzebie zwiększenia zasobu kompetencji 

koniecznych w danej branży z uwzględnieniem wykształcenia postawy odpowiedzialności 

i rzetelności oraz kreatywności w rozwiązywaniu problemów. Brak wyżej wymienionych 

cech wśród absolwentów poszukujących pracy potwierdzają spostrzeżenia poczynione przez 

pośredników pracy
1
. Tym samym wskazują, iż największy przyrost absolwentów 

poszukujących pracy wystąpił wśród osób, którzy ukończyli średnie szkoły zawodowe 

(technika) i zauważają, że to w tej grupie absolwentów najwyraźniej widać braki umiejętności 

społecznych, co skutkuje problemami z dostosowaniem się do zmieniającego się rynku pracy 

i oczekiwań pracodawców.  

Należy podkreślić, iż w wyborze właściwej drogi zawodowej w trakcie nauki szkolnej 

znajdują się dwa momenty kluczowe – gimnazjum, kiedy to uczniowie stoją przed podjęciem 

decyzji odnośnie wyboru dalszej ścieżki kształcenia oraz szkoła ponadgimnazjalna, gdzie 

w praktyce podejmuje się decyzję o wyborze zawodu lub profilu wykonywanej pracy. 

Zgodnie z badaniami przeprowadzonymi dla potrzeb opracowania koncepcji projektu 

Kształtowanie kompetencji personalnych i społecznych w szkole zawodowej drogą do sukcesu 

na rynku pracy (Diagnoza I
2
) uczniowie szkół gimnazjalnych (badania na grupie 360 uczniów 

z 5 gimnazjów) zwracają uwagę na trudności związane z wyborem odpowiedniego kierunku 

kształcenia czy też rozwoju zawodowego, który w przyszłości będzie mógł im zapewnić 

zatrudnienie. Taki stan rzeczy spowodowany jest niedopasowaniem oferty kształcenia szkół 

(w tym zawodowych ponadgimnazjalnych) do potrzeb potencjalnych uczniów, którzy 

oczekują kompleksowego wsparcia w wyborze odpowiedniej drogi rozwoju zawodowego 

i społecznego. Stosunek grupy badanej do doradztwa zawodowego w kontekście kolejnych 

etapów kształcenia przedstawia tabela 1. 

Tab. 1. Potrzeba korzystania z doradztwa zawodowego na poszczególnych etapach kształcenia 

Etap edukacyjno - zawodowy Ogółem 

W tym: 

TAK % NIE % 

                                                             
1
 W styczniu i lutym 2011 r. przeprowadzono 14 wywiadów z pośrednikami pracy w Powiatowych Urzędach 

Pracy w Łodzi. 
2 Diagnoza I została przeprowadzona w okresie III-IV 2011 na potrzeby opracowania diagnozy projektu 

innowacyjnego wśród 360 uczniów 5 łódzkich gimnazjów i 30 nauczycieli, pedagogów i doradców zawodowych 

zatrudnionych w łódzkich szkołach i instytucjach oświatowych. W ramach badania pilotażowego opracowano 

2 narzędzia badawcze: kwestionariusz ankiety dla ucznia oraz kwestionariusz ankiety dla 

nauczyciela/doradcy/pedagoga, z użyciem których zostało przeprowadzone badanie. Wyniki zostały opracowane 

przez pracowników Łódzkiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego w postaci raportu 

i użyte do sformułowania kwestii problemowych w ramach wniosku o dofinansowanie.  
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Gimnazjum 360 252 70 108 30 

Szkoła Ponadgimnazjalna Technikum 360 263 73 97 27 

Szkoła Ponadgimnazjalna Liceum Ogólnokształcące 360 208 58 152 27 

Studia 360 164 46 196 54 

Źródło: badanie własne w ramach Diagnozy I 

Powyższą sytuację braku wsparcia przed wejściem na rynek pracy potwierdzili 

ankietowani w ramach Diagnozy I nauczyciele, pedagodzy oraz doradcy zawodowi  (próba 30 

osób), podkreślając szczególną konieczność wsparcia uczniów zawodowych szkół 

ponadgimnazjalnych. Wskazali oni, że uczniowie łódzkich gimnazjów są aktywnie wspierani 

w zakresie doradztwa zawodowego poprzez wdrożenie Modelu Wewnątrzszkolnego Systemu 

Poradnictwa i Orientacji Zawodowej wypracowanego w ramach Ośrodka Doradztwa 

Zawodowego w ŁCDNiKP, w przeciwieństwie do uczniów techników, którym podobne 

wsparcie oferowane jest incydentalnie. 

Ponadto, jak wskazują badania źródeł zastanych, elementy kształcenia służące 

wprowadzeniu ucznia w życie zawodowe realizowane są w sposób cząstkowy w procesie 

nauczania. Brak jest jednak spójnej i atrakcyjnej oferty przedstawionej w ramach jednego 

przedmiotu jakim może być doradztwo zawodowe, która dostarczałaby uczniom zarówno 

pomocy w obszarze edukacji psychospołecznej jak i  ekonomicznej(red J. Moos, Przemiany 

w edukacji zawodowej, ŁCDNiKP, 2010). 

Brak odpowiedniego wsparcia w zakresie doradztwa zawodowego w technikach jest 

w niewielkim stopniu rekompensowane w ramach działalności innych instytucji niż szkoła. 

Realizacja zadań z zakresu doradztwa i informacji zawodowej leży w gestii dwóch obszarów 

instytucjonalnych: edukacji i rynku pracy. W pierwszym przypadku zadania te realizują 

Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne oraz doradcy zawodowi pracujący w szkołach, 

w których dyrektorzy zdecydowali o ich zatrudnieniu, realizując zapisy ustawy o systemie 

oświaty, gdzie wskazano że „system oświaty zapewnia w szczególności (…) 

przygotowywanie uczniów do wyboru zawodu i kierunku kształcenia” (art. 1, ust. 14). 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji i Sportu w sprawie zasad udzielania 

i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 

szkołach i placówkach (Dz. U. z 2003 r. Nr 11, poz. 114), tego typu pomoc w odniesieniu 

do doradztwa zawodowego opiera się na rozpoznawaniu potencjalnych możliwości oraz 

indywidualnych potrzeb ucznia i umożliwianie ich zaspokojenia; wspieraniu uczniów, 

aktywnymi metodami, w dokonywaniu wyboru kierunku dalszego kształcenia, zawodu 

i planowaniu kariery zawodowej oraz udzielanie informacji w tym zakresie; wspieraniu 

nauczycieli w organizowaniu wewnątrzszkolnego systemu doradztwa oraz zajęć związanych 

z wyborem kierunku kształcenia i zawodu.  

Warto podkreślić, iż obowiązujące akty prawne nie nakładają obowiązku na 

prowadzenie doradztwa zawodowego w technikach. Pozostawiają jedynie taką możliwość, 

uzależniając przeprowadzenie zajęć w powyższym zakresie od dyrekcji danej placówki. 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 2001 roku wprowadzające funkcjonowanie 

wewnątrzszkolnego systemu doradztwa zawodowego, realizowanego we współpracy 



 
 

6 
 

z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi (Dz.U., z 2001 r. Nr 61, poz. 624, z 2002 r. 

Nr 10, poz. 96, z 2003 r. Nr 146, poz. 1416, § 2.1.) wskazuje jedynie kształt doradztwa 

zawodowego w technikum w wymiarze statutowym. Dokument ten powinien określać 

organizację wewnątrzszkolnego systemu doradztwa oraz organizację współdziałania 

technikum z poradniami psychologiczno - pedagogicznymi, w tym poradniami 

specjalistycznymi oraz innymi instytucjami świadczącymi poradnictwo i specjalistyczną 

pomoc uczniom i rodzicom.   

Jak wskazują badania przeprowadzone przez Krajowy Ośrodek Wspierania Edukacji 

Zawodowej i Ustawicznej (KOWEZiU) głównym problemem systemu doradztwa 

zawodowego jest fakt, iż funkcjonuje on poza systemem szkół. Ponadto, należy również 

wskazać na problemy takie jak niska świadomość wartości kształcenia zawodowego wśród 

uczniów i rodziców, brak wiedzy odnośnie możliwości edukacyjnych i rozwojowych dla 

uczniów techników, niedobór informacji na temat możliwości kształcenia i oczekiwań 

pracodawców czy też funkcjonowanie negatywnych stereotypów.
3
  

W rzeczywistości, główna odpowiedzialność za poradnictwo zawodowe leży po 

stronie poradni psychologiczno-pedagogicznych, dla których doradztwo zawodowe jest tylko 

jednym z wielu obszarów działalności. Niestety, nie jest to dziedzina kluczowa, lecz 

w znacznym stopniu niedowartościowana i traktowana w sposób marginalny,  na co wskazuje 

przykład Miasta Łodzi, gdzie tylko jedna Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, 

zatrudniająca trzech doradców zawodowych, którzy obejmują wsparciem uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych
4
. Nawiązując do powyższych warto zauważyć, iż funkcję wspierającą 

w procesie wspierania w świadomym planowaniu kariery edukacyjno-zawodowej pełni 

Ośrodek Doradztwa Zawodowego w Łódzkim Centrum Doskonalenia Nauczycieli 

i Kształcenia Praktycznego, gdzie funkcjonuje 12 doradców zawodowych, niemniej jednak 

ogrom potrzeb powoduje, iż działania doradców w technikach są incydentalne. Dostępne 

wsparcie techników z zakresu doradztwa zawodowego jest z tego powodu niewystarczające. 

Możliwość uzyskania wsparcia z zakresu doradztwa zawodowego jedynie we wskazanych 

instytucjach nie zaspokaja potrzeb potencjalnych odbiorców. Taki stan rzeczy wynika przede 

wszystkim ze zbyt małej liczby doradców zawodowych w stosunku do liczby uczniów oraz 

niedostępności powyższych placówek ze względu na relatywnie dużą odległość od miejsca 

zamieszkania danego ucznia. Ponadto, korzystanie z oferty Poradni jak i ŁCDNiKP ma 

charakter dobrowolny, a uczniowie nie zawsze są odpowiednio poinformowani o korzyściach 

płynących z udziału w doradztwie zawodowym lub o samej możliwości skorzystania z tego 

typu usług. Dlatego też, stworzenie i wdrożenie szkolnego programu doradztwa zawodowego 

ma służyć systemowemu wspieraniu, a obecnie na etapie szkoły ponadgimnazjalnej, w tym 

technikum, ma niestety charakter incydentalny. Obowiązkowy program zajęć, angażujący 

aktywnie ucznia w planowanie kariery zawodowej i oferujący narzędzia aktywnego 

poszukiwania pracy oraz wyposażający go w kompetencje personalne i społeczne pożądane 

przez pracodawców, umożliwi przyszłym absolwentom skuteczny wybór drogi zawodowej 

                                                             
3 Badanie funkcjonowania systemu kształcenia zawodowego w Polsce. Raport z badania jakościowego wśród 

ekspertów, Warszawa 2011, s. 13-14. 
4 W Łodzi funkcjonują 33 licea ogólnokształcące, 21 techników, 21 zasadniczych szkół zawodowych, oraz 

szkolnictwo specjalne na poziomie ponadgimnazjalnym. 
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i podjęcie zatrudnienia w odpowiedniej branży, adekwatnej do zdolności i możliwości danego 

ucznia z uwzględnieniem lokalnego rynku pracy. 

 Celem weryfikacji powyższych danych została przeprowadzona Diagnoza II
5
 na 

próbie 213 uczniów (126 mężczyzn i 87 kobiet) i 10 pracodawców. Badanie swoim zakresem 

objęło weryfikację poziomu motywacji uczniów technikum do kształtowania kompetencji 

personalnych i społecznych na dodatkowych zajęciach oraz określenie form realizacji tych 

zajęć. 

Diagnoza II potwierdziła ogólną tendencję, że absolwenci techników w większości po 

ukończeniu szkoły zamierzają podjąć pracę. Wśród ankietowanych stanowią oni 64%, 

a łącznie z osobami zastanawiającymi się jeszcze nad ostateczna decyzją – 87% 

respondentów. Potwierdza to tezę, że dla tej młodzieży jest to ostatni moment, by zastanowić 

się jak zaplanować wejście na rynek pracy i jak przygotować się do życia zawodowego. 

Z uwagi na fakt, że większy odsetek kobiet niż mężczyzn deklaruje chęć rozpoczęcia 

zatrudnienia zaraz po ukończeniu szkoły, propozycje projektu dotyczące preferencji płci, 

(czyli preferencji kobiet) wśród beneficjentów projektu okazały się uzasadnione. Kolejny 

wcześniej zdiagnozowany problem dotyczył braku wsparcia dla tej grupy w zakresie 

szkolnego doradztwa zawodowego. Potoczne poglądy, że młodzież ta już dokonała wyboru 

i jest przygotowana do wykonywania roli związanej z życiem zawodowym nie znalazły 

poparcia w diagnozie II. O fakcie tym świadczą rekomendacje uzyskane z opracowanych 

wyników 10 wywiadów z pracodawcami oraz deklaracje ankietowanych. Pracodawcy 

dostrzegają przepaść pomiędzy kształceniem w szkole, a wymogami współczesnego rynku 

pracy. Uważają, że w procesie kształcenia szkoła powinna wyposażyć ucznia nie tylko 

w kwalifikacje zawodowe, ale także wspierać w rozwoju zainteresowań i poznawaniu siebie. 

Zauważają także dysproporcje pomiędzy oczekiwaniami (prawami) a obowiązkami wśród 

młodych ludzi wchodzących na rynek pracy. Podkreślają konieczność zmiany 

dotychczasowego systemu kształcenia zawodowego. Zwracają uwagę na następujące 

zagadnienia krytyczne: przestarzałe metody i programy kształcenia, brak wyposażenia 

uczniów w kompetencje miękkie t.j. systematyczność, samodyscyplina, elastyczność, 

kreatywność i innowacyjność, a w szczególności na wzmocnienie predyspozycji zawodowych 

związanych z poruszaniem się na rynku pracy. 

Mając na uwadze powyższe brak interwencji w przedmiotowym zakresie mógłby 

spowodować pogłębiające dysproporcje pomiędzy przyszłymi absolwentami techników 

a innych szkół ponadgimnazjalnych w zakresie kompetencji personalnych i społecznych. 

 

 

 

                                                             
5 Diagnoza II została przeprowadzona w okresie II-IV 2012 w celu pogłębienia zasadności pierwotnych założeń 

problemowych przedmiotowego projektu innowacyjnego wśród 213 uczniów 5 łódzkich techników w zespołach 

szkół ponadgimnazjalnych objętych wsparciem projektu oraz 10 pracodawców. W ramach badania opracowano 

2 narzędzia badawcze: kwestionariusz ankiety dla ucznia oraz dyspozycje do wywiadów dla pracodawców, 

z użyciem których zostało przeprowadzone badanie. Wyniki zostały opracowane przez zespół ewaluacyjny 

projektu w postaci raportu i użyte do doprecyzowania kwestii problemowych i wskazaniu obszarów 

wymagających wsparcia.  
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II. CEL WPROWADZENIA INNOWACJI 

Cel ogólny wprowadzenia innowacji jest tożsamy z celem projektu sformułowanym we wniosku o dofinansowanie, który brzmi: 

Wypracowanie, upowszechnienie i włączenie do głównego nurtu polityki  edukacyjnej nowego rozwiązania w postaci  Innowacyjnego Programu 

Szkolnego Doradztwa Zawodowego służącego modernizacji oferty szkół kształcenia zawodowego w terminie 1 XII 2011- 30 VI 2014. 

 

Cel Wskaźnik 

Wart

ość 

docel

owa 

wska

źnika 

Źródło weryfikacji? W jaki sposób pomiar wskaźnika? 

Wypracowanie, upowszechnienie 

i włączenie do głównego nurtu 

polityki edukacyjnej nowego 

rozwiązania w postaci  

Innowacyjnego Programu Szkolnego 

Doradztwa Zawodowego służącego 

modernizacji oferty szkół kształcenia 

zawodowego w terminie  XII 2011- 

30 VI 2014 

 

Liczba szkół i placówek 

kształcenia zawodowego, 

które wdrożyły programy 

rozwojowe (wskaźnik 

produktu) 

5 

1) Deklaracja szkół przystąpienia do 

projektu,  

2) Faktyczne rozpoczęcie realizacji 

zajęć, 

3) Monitorowanie realizacji zdań, 

 

 

 

1) oświadczenia dyrektorów szkół - do II 2012 

(archiwizacja – koordynator projektu); 

2) zmienione programy szkolne zatwierdzone przez Radę 

Pedagogiczną do IX 2012 (archiwizacja – koordynator 

projektu); 

3) minimum 4 wizyty monitorujące w roku szkolnym 

realizowane przez grupę ewaluacyjną potwierdzone 

kwartalnymi sprawozdaniami oraz 2 wystąpieniami 

raportującymi podczas rady plenarnej;   

Liczba szkół i placówek 

kształcenia zawodowego, 

które zapoznały się 

z produktem finalnym 

projektu (wskaźnik produktu) 

18 

1) Łącznie listy obecności 

przedstawicieli ZSP biorących udział 

w konferencji upowszechniającej 

produkt, konsultacjach z ekspertami i 

konferencji podsumowującej 

1) Weryfikacja list obecności – 3 krotnie podczas trwania 

projektu przez zespół zarządzający 

Powstanie produktu 

Innowacyjnego Programu 

Szkolnego Doradztwa 

Zawodowego (wskaźnik 

produktu) 

1 

1) Publikacja składająca się 

z programu, poradnika dla nauczyciela 

i przewodnika dla ucznia 

1) protokół odbioru prac merytorycznych – dwukrotnie: 

wstępna wersja produktu i produkt finalny przez 

koordynatora projektu 
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Liczba osób, przedstawicieli 

instytucji z kraju 

odpowiedzialnych za 

wprowadzenie produktu do 

głównego nurtu polityki lub 

praktyki zapoznanych 

z produktem (wskaźnik 

produktu) 

40 
1) Listy obecności na 3 konferencjach 

z podaniem nazwy instytucji i kontaktu 

1) Weryfikacja list obecności – 3 krotnie podczas trwania 

projektu przez zespół zarządzający 

 

Podwyższenie o 60% poziomu 

umiejętności 10 nauczycieli/ek 

organizujących proces podnoszenia 

kompetencji personalnych 

i społecznych uczniów w zakresie 

wdrażania do praktyki edukacyjnej 

IPSzDZ w czasie trwania projektu 

poprzez uczestnictwo w szkoleniu 

i warsztatach 

 

Liczba nauczycieli/szkolnych 

ekspertów, którzy podnieśli 

kompetencje personalne 

i społeczne uczniów w ramach 

projektu (wskaźnik rezultatu) 

10 

1) Deklaracja uczestnictwa 

nauczycieli 

2) Lista obecności na warsztatach 

3) Umowy cywilno-prawne 

z nauczycielami 

4) Certyfikat szkolnego eksperta po 

I etapie projektu 

1)oświadczenia nauczycieli - do VI 2012 (archiwizacja – 

koordynator projektu); 

2) weryfikacja list obecności – 3 krotnie podczas trwania 

projektu przez zespół zarządzający; 

3) ilość podpisanych umów – do VI 2012  (archiwizacja – 

koordynator projektu); 

4) protokół odbioru – po zakończeniu udziału w szkoleniu 

 

% o jaki wzrośnie 

u nauczycieli umiejętność 

organizacji procesu (wskaźnik 

rezultatu) 

60 
1) Test wiedzy i umiejętności 

2) Autoocena umiejętności 

1)  Na początku i na końcu szkolenia – ekspert 

merytoryczny 

2) 4 razy w ciągu projektu – ekspert merytoryczny 

Podwyższenie o 60% kompetencji 

personalnych i społecznych u 120U 

technikum (66 K i 54 M) ze 

szczególnym uwzględnieniem 

planowania ścieżki edukacyjnej 

i zawodowej w powiązaniu 

z gospodarką opartą na wiedzy 

w okresie IX 2012–VI 2013 r. 

poprzez uczestnictwo w całym cyklu 

zajęć 

 

Liczba uczniów, którzy 

podnieśli swoje kompetencje 

personalne i społeczne 

w ramach projektu (wskaźnik 

rezultatu) 

120 

1) deklaracje przystąpienia do projektu 

2) listy obecności na 

warsztatach/dzienniki zajęć 

3) karty odbytych konsultacji 

indywidualnych 

4) certyfikaty 

1)oświadczenia uczniów - do IX 2012 (archiwizacja – 

koordynator projektu); 

2) i 3) weryfikacja list obecności – na bieżąco przez zespół 

zarządzający; 

4) protokół odbioru – po zakończeniu udziału 

w warsztatach; 

 

% o jaki wzrośnie poziom 

kompetencji u 120 uczniów 

(wskaźnik rezultatu) 

60 

1) test  

2) ankiety ewaluacyjne 

3) hospitacja zajęć 

4) studium przypadku 

1) 10 testów/uczeń na początku i na końcu każdej jednostki 

modułowej 

2) na zakończenie warsztatów (archiwizacja – koordynator 

projektu); 

3) 1 x semestr w każdej grupie (przez grupę ewaluacyjną) 

4) 10 losowo wybranych uczniów 
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Podwyższenie o 60%poziomu 

umiejętności 120U (66K i 54M) 

z zakresu Innowacyjny Program 

Szkolnego Doradztwa Zawodowego 

w okresie IX2012–VI13r poprzez 

uczestnictwo w całym cyklu zajęć 

 

Liczba uczniów, którzy 

podwyższyli swoje 

umiejętności w zakresie 

predyspozycji i orientacji 

zawodowej w ramach projektu 

(wskaźnik rezultatu) 

120 

1) deklaracje przystąpienia do projektu 

2) listy obecności na 

warsztatach/dzienniki zajęć 

3) karty odbytych konsultacji 

indywidualnych 

4) certyfikaty 

1)oświadczenia uczniów - do IX 2012 (archiwizacja – 

koordynator projektu); 

2) i 3) weryfikacja list obecności – na bieżąco przez zespół 

zarządzający; 

4) protokół odbioru – po zakończeniu udziału 

w warsztatach; 

 

% o jaki wzrośnie poziom 

umiejętności u 120 uczniów 

(wskaźnik rezultatu) 

60 

1) test  

2) ankiety ewaluacyjne 

3) hospitacja zajęć 

1) 10 testów/uczeń na początku i na końcu każdej jednostki 

modułowej 

2) na zakończenie warsztatów (archiwizacja – koordynator 

projektu); 

3) 1 x semestr w każdej grupie (przez grupę ewaluacyjną) 

Podwyższenie o 30% kompetencji 

180N w zakresie Innowacyjny 

Program Szkolnego Doradztwa 

Zawodowego na etapie 

upowszechniania, w okresie VII 

2013–VI 2014 r. poprzez 

uczestnictwo w konferencjach 

i konsultacjach. 

 

Liczba nauczycieli, którzy 

podwyższyli swoje 

kompetencje w zakresie 

IPSzDZ (wskaźnik rezultatu) 

180 

1) Łącznie listy obecności nauczycieli 

biorących udział w konferencji 

upowszechniającej produkt, 

konsultacjach z ekspertami i 

konferencji podsumowującej 

2) Weryfikacja list obecności – 3 krotnie podczas trwania 

projektu przez zespół zarządzający 

% o jaki wzrosną u 180 

nauczycieli ww. kompetencje 

(wskaźnik rezultatu) 

30 
1) test  

 

1) na początku i na końcu każdego spotkania (konferencji 

upowszechniającej produkt, konsultacji z ekspertami 

i konferencji podsumowującej) 

Uzyskanie wiedzy przez 40 

osób/decydentów nt. produktu 

podczas konferencji 

upowszechniającej i podsumowujące 

projekt. 

 

Liczba osób spoza szkół, które 

uzyskały wiedzę o produkcie 

w ramach projektu (wskaźnik 

rezultatu) 

40 

1) fiszki wysłanych listów 

informacyjnych wraz z produktem 

2) listy obecności z podaniem nazwy 

instytucji i kontaktu 

1) Jednorazowo przed konferencją upowszechniającą 

(zespół ewaluacyjny) 

2) Weryfikacja list obecności – 3 krotnie podczas trwania 

projektu przez zespół zarządzający 

 

 

Pożądany stan docelowy po wprowadzeniu innowacji to sytuacja, w której: 

1. w technikach jest wdrożony i realizowany szkolny program doradztwa zawodowego o charakterze powszechnym i obowiązkowym 

w wymiarze 27 godzin dydaktycznych w podziale na 25 godzin warsztatów i 2 godzin indywidualnych konsultacji; 

2. nauczyciele w technikach stają się ekspertami szkolnego programu doradztwa zawodowego i potrafią skutecznie diagnozować potrzeby 

uczniów, ich predyspozycje, słabe i mocne strony w zakresie kształtowania ścieżki kariery zawodowej; 
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3. uczniowie są świadomymi uczestnikami procesu edukacyjnego w zakresie planowania kariery zawodowej zapewniającego uzyskanie 

umiejętności potrzebnych na rynku pracy; 

4. wypracowane rozwiązania są wykorzystywane przez inne szkoły prowadzące kształcenie na poziomie technikum. 

Stopień osiągnięcia celów będzie monitorowany przez osoby zarządzające projektem. Weryfikacja celów projektu będzie realizowana 

poprzez strukturę projektu i jej kolejne etapy stanowiące integralną cześć podejmowanych działań. 
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III. OPIS INNOWACJI, W TYM PRODUKTU FINALNEGO 

Celem projektu jest stworzenie, przetestowanie i upowszechnienie innowacyjnego 

rozwiązania w obszarze doradztwa edukacyjno-zawodowego. Innowacyjność podejścia do 

problemu polega na: 

 zbadaniu, w której grupie docelowej w największym zakresie potrzebne jest wsparcie, 

 zdiagnozowaniu, w jakim zakresie grupa ta potrzebuje wsparcia, 

 opracowaniu form wsparcia dostosowanych do potrzeb grup docelowych, 

 zaproponowaniu nowatorskich rozwiązań organizacyjnych w celu rozwiązania 

problemu. 

W dotychczasowej praktyce edukacyjnej wiele miejsca poświęca się doradztwu 

zawodowemu. Wiele propozycji dedykowanych jest ogółowi odbiorców. Niniejsza 

propozycja idzie krok dalej. Dokonano diagnozy potrzeb z zakresu doradztwa zawodowego 

w podziale na etapy edukacyjne i typy szkół (kwestionariusz ankiety wśród 360 uczniów 

i 30 nauczycieli i doradców zawodowych, rozmowy z pracodawcami reprezentującymi Forum 

Pracodawców). Okazało się, że grupą najbardziej potrzebującą wsparcia są uczniowie 

techników. Analiza struktury bezrobotnych wśród ludzi młodych potwierdziła tą tendencję. 

Nie znaleziono form wsparcia dedykowanych tej grupie odbiorców ani rozwiązań, które 

mogłyby być jej w kompleksowy sposób adresowane (brak programów). Na rynku 

edukacyjnym funkcjonują rozwiązania między innymi takie jak: Zawodowe Drogowskazy, 

Vademecum Talentu proponujące inne podejście do tematu niż obecnie prezentowane. 

W oficjalnych dokumentach MEN program doradztwa zawodowego w technikach nie został 

do tej pory uwzględniony. Na podstawie analizy dokumentów oświatowych oraz praktyki 

edukacyjnej w Polsce i regionie można stwierdzić iż zarówno wcześniej jak i obecnie nie 

opracowano systemowego rozwiązania w zakresie programu nauczania obejmującego 

tematykę doradztwa zawodowego w zawodowych szkołach ponadgimnazjalnych. Aby 

dostosować produkt do potrzeb odbiorców i użytkowników dokonano zarówno diagnozy 

zakresu potrzeb wśród uczniów techników (213 kwestionariuszy ankiety) jak również 

uwzględniono uwagi doradców zawodowych (wnioski Ośrodka Doradztwa Zawodowego) 

oraz rekomendacje pracodawców (10 wywiadów). Efektem diagnozy jest innowacyjne 

rozwiązanie podejścia do zagadnień przygotowania młodego człowieka do wejścia na rynek 

pracy z sukcesem. Proponowane rozwiązanie polega na opracowaniu Innowacyjnego 

Programu Szkolnego Doradztwa Zawodowego „Kim chciałbym być – kim będę” w ujęciu 

modułowym, który obejmuje pięć obszarów tematycznych: 

1. Poznaję siebie (6h) [z uwzględnieniem tematyki równości szans płci] 

2. Kompetencje personalne i społeczne w kontekście rozwoju zawodowego (6h) 

3. Regionalny i ponadregionalny rynek pracy (5h) [z uwzględnieniem tematyki: 

a. dotyczącej stereotypów tzw. zawodów "męskich" i "kobiecych" i zmiany 

takiego myślenia, 
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b. zasad zrównoważonego rozwoju] 

4. Kwalifikacje zawodowe. Polska  i Europejskie Ramy Kwalifikacji (4h) 

5. Indywidualny Plan Działania(4h) 

oraz 2 godziny dla ucznia konsultacji indywidualnych. 

Program ten łączy tradycyjne podejście do doradztwa zawodowego z nastawieniem na 

aspekty psychologiczne (moduł I) z kształtowaniem kompetencji personalnych i społecznych 

(moduł II i V), odniesieniem się do analizy potrzeb rynku pracy (moduł III), uwzględnieniem 

aspektów administracyjno-prawnych (głównie moduł V) oraz nowym podejściem do 

potwierdzania kwalifikacji zawodowych w aspekcie Standardów Kwalifikacji Zawodowych 

oraz Polskiej Ramy Kwalifikacji i Europejskich Ram Kwalifikacji (moduł IV) co ukazuje 

nam całościowe podejście do świadomego planowania ścieżki kariery i wdrożenie do uczenia 

się przez całe życie. Program odpowiada na potrzeby pracodawców, którzy zgodnie 

oświadczają, że zawodowa szkoła ponadgimnazjalna przygotowuje absolwentów, którzy 

wyposażeni są w 80% w wiedzę w 20% w umiejętności i 0% w kompetencje. Pracodawcy 

oczekują zaś pracownika wyposażonego w: 40% w kompetencje, w 40% w umiejętności 

i 20% w wiedzę (wg raportu referencyjnego Instytutu Badań Edukacyjnych prezentowanego 

przez eksperta Beatę Michalską). Absolwenci nie sprawdzają się na rynku pracy 

a pracodawcy apelują by nowe programy nauczania były ukierunkowane na kształtowanie 

umiejętności i kompetencji. 

Proponowane rozwiązanie zakłada realizację programu w ramach wyodrębnionej 

i nazwanej jednostki lekcyjnej. Powoduje to usystematyzowanie treściowe i organizacyjne. 

Dedykowane jest uczennicom i uczniom techników (najkorzystniej w klasie II lub III) 

w postaci 25 godzin lekcyjnych zajęć grupowych i 2 godzin lekcyjnych konsultacji 

indywidualnych dla każdego uczestnika. Takie podejście ma wymiar systemowy, jest 

rozwiązaniem nowatorskim nie stosowanym dotychczas w systemie oświaty. Wsparcie 

kierowane jest do uczniów techników, którzy wchodzą na rynek pracy (wymiar uczestnika 

projektu), uwzględnia zmiany w szkolnictwie zawodowym wchodzące od 1 IX 2012 roku 

i jest dedykowane w postaci jednego usystematyzowanego programu realizowanego w ściśle 

określonych ramach (wymiar problemu) wraz z oprzyrządowaniem czyli pakietem 

edukacyjnym w postaci przewodnika dla uczącego się i poradnika dla nauczyciela (wymiar 

formy wsparcia). Wiodącym wymiarem innowacyjności jest wymiar problemu odnoszący się 

do systemowego wsparcia w postaci Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa 

Zawodowego „Kim chciałbym być – kim będę”. 

Projekt kierowany jest do uczniów i uczennic, którzy deklarują chęć wejścia na rynek 

pracy po ukończeniu szkoły. Testowany będzie przez 120 uczniów z pięciu łódzkich 

techników reprezentujących dziewięć zawodów (technik technologii odzieży, technik 

cyfrowych procesów graficznych, technik informatyk, technik teleinformatyk, technik 

mechatronik, technik handlowiec, technik budownictwa, technik ochrony środowiska, technik 

logistyk) i 10 nauczycieli prowadzących zajęcia (wymiar horyzontalny). Na etapie 

upowszechniania i włączania do głównego nurtu polityki skierowany jest do 18 łódzkich 

techników w Zespołach Szkół Ponadgimnazjalnych, placówek oświatowych z województwa 
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łódzkiego, 180 nauczycieli tychże placówek, (mainstreaming horyzontalny), 

40 przedstawicieli władz oświatowych, rządowych i samorządowych (mainstreaming 

wertykalny). 

Ideą w przyszłości jest zarekomendowanie zwalidowanego rozwiązania do włączenia 

go do głównego nurtu polityki oświatowej państwa w postaci wprowadzenia do podstawy 

programowej kształcenia ponadgimnazjalnego nowego programu realizowanego w postaci 

przedmiotu nauczania o proponowanej nazwie planowanie kariery. 

Innowacyjne rozwiązanie zakłada:  wzrost o 60% poziomu umiejętności 

10 nauczycieli/ek organizujących proces podnoszenia kompetencji personalnych 

i społecznych uczniów w zakresie wdrażania do praktyki edukacyjnej IPSzDZ, wzrost o 60% 

kompetencji personalnych i społecznych u 120 uczniów technikum oraz poziomu 

umiejętności z zakresu IPSzDZ podczas testowania wstępnej wersji produktu, wzrost o 30% 

kompetencji 180 nauczycielek/li w zakresie IPSzDZ na etapie wdrożenia  oraz uzyskanie 

wiedzy przez 40 osób/decydentów nt. produktu. 

Kosztem zaniechania działań będzie dalsze niedostosowanie kolejnych absolwentów 

do potrzeb zmieniającego się rynku pracy co skutkować będzie dalszym wzrostem bezrobocia 

w tej grupie osób oraz kosztami społecznymi i ekonomicznymi poniesionymi przez 

gospodarstwa domowe i publiczne służby zatrudnienia w celu niwelowania problemu. Koszty 

wdrożenia innowacji praktycznie są związane tylko z obszarem organizacyjnym pracy szkoły. 

Dotyczą zabezpieczenia technodydaktycznego placówki (pracownie z dostępem do Internetu 

i stanowiskami komputerowymi dla uczniów). W obecnym systemie organizacyjno-prawnym 

nauczyciele szkół ponadgimnazjalnych zobowiązani są do realizacji tzw. „godzin 

karcianych”. Godziny te mogą być przeznaczone na realizację IPSzDZ. Układ programu 

i liczba godzin dostosowana jest do realizacji w ciągu jednego roku szkolnego. Program wraz 

z pakietem edukacyjnym skonstruowany jest tak by po przeszkoleniu mógł być realizowany 

przez nauczyciela, który ma przygotowanie pedagogiczne i doświadczenie wychowawcze. 

Docelowo idealnym rozwiązaniem byłaby realizacja programu przez nauczycieli/pedagogów 

z uprawnieniami doradcy zawodowego. Wiadomym jest, że w województwie łódzkim 

i w Łodzi istnieje duża grupa nauczycieli z uprawnieniami szkolnych doradców zawodowych, 

którzy ze względu na brak wdrożenia takiego programu do szkół nie wykorzystują w pełni 

swoich kwalifikacji i umiejętności. Produkt dedykowany jest do uczniów techników. Jednak 

gdyby po pewnych modyfikacjach i przetestowaniu wśród odbiorców z pozostałych typów 

szkół ponadgimnazjalnych przyniósł podobne efekty mógłby być upowszechniony wśród 

uczniów wszystkich szkół ponadgimnazjalnych. 

Podsumowując innowacją jest sposób rozwiązania problemu świadomego wejścia na 

rynek pracy absolwentów techników oraz elastycznego dostosowywania się do zmian poprzez 

wdrożenie Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa Zawodowego „Kim chciałbym 

być – kim będę”. Program ma być realizowany w wymiarze 25 godzin konsultacji grupowych 

i 2 godzin konsultacji indywidualnych dla ucznia najlepiej w klasie II lub III technikum. 

Realizowany będzie przez nauczycieli/ki danej placówki w ujęciu modułowym. Takie ujęcie 

determinuje pracę w małych grupach. Ponadto wymogiem jest praca w pracowniach przy 

stanowiskach komputerowych z dostępem do Internetu. Program składa się z pięciu 

modułów: poznaję siebie,  kompetencje personalne i społeczne w kontekście rozwoju 

zawodowego,  regionalny i ponadregionalny rynek pracy, kwalifikacje zawodowe - Polska  
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i Europejskie Ramy Kwalifikacji oraz Indywidualny Plan Działania.  W wyniku prac grupy 

eksperckiej, w skład której wchodzą prof. H. Skłodowski, prof. A. Falkowski, dr E. Ciepucha, 

mgr M. Sienna, mgr R. Mirys oraz mgr M. Bartosiak, układ modułów uległ modyfikacji. 

Zmieniono kolejność modułów (III i IV) oraz zmodyfikowano treści modułu IV ze względu 

na przedłużające się prace zatwierdzające  Polską Ramę Kwalifikacji. W związku 

z powyższym ciężar treści przeniesiono na standardy kwalifikacji zawodowych. Celami 

programu są:  

I. Przygotowanie uczniów do podejmowania decyzji dotyczących wyboru zawodu, drogi 

zawodowej, jak i decyzji w ramach wykonywania zawodu. 

II. Przygotowanie uczniów do korzystania z wolności wyboru zawodu uwarunkowanej 

właściwym uruchomieniem potencjału wewnętrznego. 

III. Kształtowanie umiejętności komunikowania innym własnych intencji i przekonań, by 

osiągać określone cele interpersonalne. 

IV. Dostosowanie zachowań społecznych do określonych warunków pracy 

i przygotowanie do radzenia sobie z psychologicznymi konsekwencjami 

funkcjonowania w środowisku zawodowym (stres w pracy i wypalenie zawodowe). 

V. Przygotowanie uczniów do identyfikowania zasad zrównoważonego rozwoju. 

VI. Kształtowanie umiejętności wykorzystania informacji i danych, wynikających 

z analizowania rynku pracy dla planowania własnej ścieżki kształcenia/ścieżki 

zawodowej.  

VII. Ukształtowanie umiejętności rozpoznania systemu osiągania i potwierdzania 

kwalifikacji zawodowych w Polsce. Polska Rama Kwalifikacji i Europejskie Ramy 

Kwalifikacji. 

VIII. Przygotowanie uczniów do korzystania z bazy standardów kwalifikacji zawodowych 

przy planowaniu dalszej ścieżki kariery edukacyjno-zawodowej. 

IX. Kształtowanie umiejętności diagnozowania możliwości zatrudnienia w wyniku analizy 

własnych umiejętności zawodowych oraz prezentowania własnych kwalifikacji. 

X. Przygotowanie uczniów do dostosowywania się do zmiennych lub rosnących 

oczekiwań pracodawcy. 

Program zakłada realizację zajęć z pracodawcą oraz część ćwiczeń do samodzielnej 

pracy uczącego się. Osiągnięcie efektów kształcenia przewidziane jest w ciągu jednego roku 

szkolnego. 

Drugim elementem produktu finalnego jest pakiet edukacyjny składający się z: 

poradnika dla nauczyciela i przewodnika dla uczącego się. Poradnik składa się z: mini 

wykładów, ćwiczeń, zaleceń metodycznych, środków dydaktycznych propozycji oceniania, 

bogatego spisu literatury i załączników. Trzonem przewodnika są mini wykłady i ćwiczenia.  
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Produkt finalny będzie rozpowszechniony w wersji papierowej i elektronicznej. 

Obecnie przekazywana jest wstępna wersja produktu finalnego. Powstała ona w wyniku 

diagnozy I i II, które uwzględniały konsultacje z grupami docelowymi. Jednak przez cały 

okres testowania prowadzone będzie monitorowanie i ewaluacja, w wyniku których możliwe 

jest uszczegółowienie lub modyfikacja innowacji lub produktu finalnego. 
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IV. PLAN DZIAŁAŃ W PROCESIE TESTOWANIA PRODUKTU FINALNEGO 

Działania testujące będą przeprowadzone od VIII 2012 do VII 2013. Testowanie 

innowacyjnego produktu zostanie przeprowadzone w pięciu Technikach należących do 

Zespołów Szkół Ponadgimnazjalnych z terenu Miasta Łodzi. Będą to technika w: Zespole 

Szkół Ponadgimnazjalnych nr 5, Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 10, Zespole Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 15, Zespół Szkole Ponadgimnazjalnych nr 19 oraz Zespole Szkół 

Przemysłu Mody (dawniej ZSP nr 12). Dyrektorzy wskazanych placówek zadeklarowali 

wykorzystanie produktu przez rok po zakończeniu etapu testowania. Pięć szkół wybranych do 

projektu reprezentuje dziewięć różnych grup zawodów, dzięki czemu testowanie odbędzie się 

w różnorodnym środowisku. 

Działania testujące zostaną przeprowadzone na grupie 120 uczniów techników 

(10 grup po 12 uczestników każda) oraz 10 nauczycieli. Dobór uczniów został tak 

skonstruowany, aby najlepiej reprezentował grupę  osób, których dotyczy problem 

niedopasowania kwalifikacji do wymogów współczesnego rynku pracy. Są to uczniowie 

techników, którzy poprzez brak spójnego programu doradztwa zawodowego pozbawieni są 

możliwości nabycia umiejętności społecznych, w skutek czego ich szanse na wybór 

najbardziej optymalnej ścieżki kariery są mniejsze niż u uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

o charakterze ogólnym. Uczniowie technikum zostali pozyskani poprzez aktywne włączenie 

ich do pierwszego etapu realizacji projektu. Ponad 200 uczniów wzięło udział w badaniu 

ankietowym, które pomogło wskazać najważniejsze obszary działania produktu.  Badania 

w ramach Diagnozy II przeprowadzone wśród uczniów techników, w których będzie 

realizowany etap testowania produktu wskazały, że uczniowie mają świadomość braku 

wystarczających kompetencji interpersonalnych i wyrażają chęć udziału w zajęciach, które 

pomogą im nabyć pożądane umiejętności. Rekrutacja odbędzie się wśród uczniów z klas 

drugich, trzecich i czwartych techników, spośród uczniów, którzy zadeklarują chęć 

rozpoczęcia pracy po ukończeniu szkoły średniej. Projektodawca zamierza objąć wsparciem 

przede wszystkim osoby pochodzące z grup defaworyzowanych i zagrożonych wykluczeniem 

społecznym, co będzie weryfikowane poprzez wywiad z pedagogiem i rozmowę rekrutacyjną. 

W miarę możliwości wsparciem objęta będzie możliwie duża grupa dziewcząt, jednak 

z uwagi na specyfikę szkół, w których dominują chłopcy, grupa testująca odzwierciedlać 

będzie strukturę płci w danej szkole. 

Grupa 10 nauczycieli, która została zrekrutowana w pierwszym etapie projektu, 

zostanie przeszkolona pod kątem funkcjonowania i sposobu użytkowania wstępnej wersji 

produktu podczas dwudniowego szkolenia. Podczas tych spotkań nauczyciele zdobędą 

konieczną wiedzę do realizacji programu kształcenia uczniów oraz zostaną przygotowani do 

dyfuzji informacji o IPSzDZ, będą pełnić role ekspertów w zakresie programu. Ponadto 

otrzymają pakiet edukacyjny w skład, którego wchodzą: Program nauczania IPSzDZ, 

Poradnik dla nauczyciela i Przewodnik dla uczącego się (załącznik do strategii), na bazie 

którego prowadzone będą warsztaty. 

Do najważniejszych etapów testowania produktu należą: 

 Konsultacje grupy eksperckiej przez cały okres testowania produktu; 
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 Wybór grupy 120 uczestników spośród uczniów szkół ponadgimnazjalnych oraz 

podział na 10 grup składających się z 12 osób każda. Część uczących się pochodzi 

z rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, przez co jest 

zamknięta i ma trudności z adaptacją  w nowym środowisku, co przyczynia się do 

konieczności zastosowania indywidualizacji form pracy. Mała grupa wytwarza 

atmosferę większego zaufania i umożliwia otwartość, bez której cele poradnictwa 

zawodowego nie mogą być osiągnięte. Każdy uczestnik otrzyma część pakietu 

edukacyjnego – Przewodnik dla uczącego się (załącznik do strategii), zawierający 

m.in. materiały do samokształcenia, ćwiczenia oraz arkusze do samooceny; 

 Przeprowadzenie warsztatów grupowych w ilości 25 godzin oraz 2 godzin 

indywidualnych dla każdego uczącego się. Warsztaty odbywać się będą raz 

w tygodniu po jednej godzinie wpisanej w harmonogramie zajęć szkolnych, natomiast 

termin konsultacji indywidualnych będzie ustalany indywidualnie dla każdego 

uczestnika. Każdy z nauczycieli będzie zobowiązany do przeprowadzenia 49 godzin 

zajęć, w tym 25 godzin warsztatów i 24 godzin konsultacji indywidualnych; 

 Pod wpływem ciągłego monitoringu i ewaluacji badającej efekty testowanego 

produktu nastąpi jego modyfikacja; 

 Na zakończenie etapu testowania nastąpi certyfikacja 10 nauczycieli na szkolnych 

ekspertów projektu, którzy będą odpowiedzialni za dalsze wdrażanie produktu.  

 Harmonogram działań testujących 

 2012 2013 

Działanie 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 

Konsultacje grupy eksperckiej             

Wybór grupy uczestników             

Organizacja warsztatów i konsultacji             

Monitoring i ewaluacja             

Procedura certyfikacji nauczycieli             

 

Monitoring działań testujących będzie prowadzony na bieżąco przez zespół 

projektowy pod kierunkiem koordynatora projektu. Na podstawie badań grupy ewaluacyjnej 

Ekspert merytoryczny wraz z grupą ekspercką będą podejmowali działania w celu 

modyfikacji produktu finalnego, aby w najwyższym stopniu odpowiadał na potrzeby grupy 

docelowej. Badania będą przeprowadzone następującymi narzędziami: 

 Badanie ankietowe oceniające satysfakcję uczestników z udziału w zajęciach 

warsztatowych i konsultacjach indywidualnych realizowane przez grupę ewaluacyjną; 

 Badanie ankietowe oceniające przyrost wiedzy uczniów po każdym module, ankiety 

ex post i ex ante; 
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 Wywiady z nauczycielami pod kątem ich obserwacji grup uczestników, ich 

satysfakcji, aktywności na zajęciach realizowane przez grupę ewaluacyjną; 

 Hospitacje na zajęciach,  których efektem będzie raport z obserwacji - realizowane 

przez grupę ekspercką pod kierownictwem Eksperta merytorycznego; 

 Studium przypadku obejmujące diagnozę i analizę 10  losowo wybranych uczniów.  

Badania mają dać odpowiedź, czy uczestnicy otrzymują produkt, który odpowiada ich 

oczekiwaniom oraz czy program realizowany podczas warsztatów oraz konsultacji 

indywidualnych służy zwiększeniu poziomu kompetencji społecznych i pozwala lepiej 

przygotować się do dalszych etapów kariery zawodowej. Opinie uczestników i nauczycieli 

pozwolą stwierdzić czy program warsztatów jest przydatny, a uczestnicy są zadowoleni 

z uczestnictwa w warsztatach i mają świadomość poprawy swojej pozycji wobec 

konkurentów na rynku pracy. 
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V. SPOSÓB SPRAWDZENIA CZY INNOWACJA DZIAŁA 

Ocena wyników testowania zostanie przeprowadzona przez zewnętrzną firmę 

ewaluacyjną. Wykonawca zostanie wybrany po zgromadzeniu ofert od firm specjalizujących 

się w ewaluacji projektów, przy czym kryteria wyboru będą dotyczyć, oprócz ceny, również 

doświadczenia w ewaluacji projektów. Wyboru dokona koordynator projektu. Procedura 

wyboru zostanie przeprowadzona na początku etapu testowania produktu, aby umożliwić 

firmie zewnętrznej udział w monitoringu działań. Ewaluacja zostanie dokonana po 

zakończeniu etapu testowania. 

 

Ewaluacja zewnętrzna służy uzyskaniu odpowiedzi na pytanie, czy Innowacyjny 

Program Szkolnego Doradztwa Zawodowego w przedstawionej formie w lepszy sposób 

realizuje zadania poradnictwa zawodowego niż obecnie dostępne narzędzia.  

Z uwagi na fakt, że realizacja programu będzie mogła przebiegać w ramach 

dodatkowych godzin dla nauczycieli (tzw. „karcianych”), nie powinna spowodować 

dodatkowych obciążeń finansowych, co oznacza, że można osiągnąć lepsze rezultaty bez 

zwiększania wydatków, co poprawia efektywność kosztową procesu nauczania. 

Osobnym elementem ewaluacji będzie kompleksowa wewnętrzna ocena działań 

projektowych oraz produktu, której głównym celem będzie ocena jakości realizacji projektu. 

Stanowi ona ewaluację wewnętrzną, nadzorowaną przez kierownika zespołu ewaluacyjnego 

a przeprowadzaną przy współpracy ewaluatorów wewnętrznych. W efekcie powstał raport 

z diagnozy II a w dalszych etapach realizacji projektu powstaną wnioski z ewaluacji etapu 

testowania. Narzędziami ewaluacji wykorzystanymi przez zespół ewaluacyjny będą m. in. 

kwestionariusze ankiety (ex ante, ex post i on going oraz satysfakcji), wywiady, obserwacje. 

 

Wprowadzona innowacja zostanie uznana za wartą upowszechnienia jeśli podczas 

etapu testowania zostaną osiągnięte następujące wskaźniki: 

 

Wskaźniki Wartość Źródło weryfikacji 

Liczba uczniów, którzy podnieśli swoje 

kompetencje personalne i społeczne 

 

120 Deklaracje uczestnictwa, listy 

obecności na warsztatach, karta 

odbytych konsultacji 

indywidualnych, certyfikaty 

Stopień o jaki wzrośnie poziom 

kompetencji u 120 uczniów 

60% Test na początku i na końcu zajęć, 

ankieta ewaluacyjna, hospitacja zajęć 

Liczba uczniów, którzy podwyższyli 

swoje umiejętności z zakresu 

predyspozycji i orientacji zawodowych 

120 Deklaracje uczestnictwa, listy 

obecności na warsztatach, karta 

odbytych konsultacji 

indywidualnych, certyfikaty 

Stopień o jaki wzrosną u 120 uczniów 

umiejętności z zakresu predyspozycji 

i orientacji zawodowych 

60% Test na początku i na końcu zajęć, 

ankieta ewaluacyjna, hospitacja zajęć 
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VI. STRATEGIA UPOWSZECHNIANIA 

Działania upowszechniające mają na celu transfer wiedzy na temat IPSzDZ w grupie 

użytkowników i odbiorców oraz przekazanie interesariuszom informacji o efektach realizacji 

projektu. 

Upowszechnianie założeń i rezultatów projektu oraz produktu innowacyjnego będzie 

przebiegać ze zróżnicowaną intensywnością, w zależności od postępów realizacji prac 

i wdrożenia Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa Zawodowego. Proces 

upowszechniania będzie kierowany do odbiorców wewnętrznych jak i zewnętrznych 

(użytkowników).  

 

Odbiorcy: 

1. Uczniowie techników w poniższych zespołach szkół: Zespół Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 5 Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 10; Zespół Szkół 

Przemysłu Mody; Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 15; Zespół Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 19. 

2. Nauczyciele uczniów z w/w szkół 

 

Użytkownicy: 

1. Uczniowie techników z terenu województwa łódzkiego 

2. Nauczyciele uczniów z techników z terenu województwa łódzkiego 

3. Doradcy zawodowi 

4. Przedstawiciele instytucji rynku pracy 

5. Przedstawiciele poradni psychologiczno-pedagogicznych  

6. Władze oświatowe 

7. Władze samorządowe. 

 

Upowszechnianie będzie mieć charakter bezpośredni oraz pośredni. Efekty realizacji 

projektu będą upowszechnianie podczas indywidualnych spotkań z uczniami, rodzicami 

i nauczycielami, warsztatów oraz konferencji upowszechniających. Ponadto, wskazani 

powyżej interesariusze będą na bieżąco informowani o postępach realizacji projektu za 

pośrednictwem strony internetowej projektu oraz artykułów w periodykach naukowych lub 

branżowych.  

W ramach upowszechniania, poszczególnym grupom odbiorców zostaną przedstawione 

korzyści wynikające z opracowania i rekomendowanego do wdrożenia innowacyjnego 

rozwiązania jakim jest Program Szkolnego Doradztwa Zawodowego dla uczniów techników. 

Treści materiałów upowszechniających będą zdywersyfikowane w zależności od 

potencjalnego odbiorcy i pod kątem korzyści edukacyjnych i zawodowych dla przedstawicieli 

poszczególnych grup.  

Innowacyjny Program Szkolnego Doradztwa Zawodowego zostanie wydrukowany 

w formie podręcznika wraz z pakietem edukacyjnym. Podręcznik zostanie rozesłany za 

pośrednictwem poczty tradycyjnej do w/w odbiorców i użytkowników. Opracowany Program 

będzie również dostępny na stronie internetowej projektu z możliwością pobrania.  
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Główne działania upowszechniające: 

1. organizacja konferencji informacyjnej na temat produktu i celów realizowanego 

projektu. W konferencji wezmą udział przedstawiciele odbiorców i potencjalnych 

użytkowników produktu tzn. uczniowie, ich rodzice, nauczyciele, doradcy zawodowi, 

przedstawiciele instytucji edukacyjnych i rynku pracy oraz władz samorządowych. 

(planowany termin: 11.06.2012 r.) 

2. wydruk i przeprowadzenie wysyłki Podręcznika do potencjalnych użytkowników 

spoza szkół objętych projektem (min. 40 osób) (planowany termin: 08.2013 r.) 

3. organizacja konferencji upowszechniającej produkt dla szkół ponadgimnazjalnych 

z terenu Miasta Łodzi (18 Zespołów Szkół Ponadgimnazjalnych). W konferencji 

wezmą również udział przedstawiciele instytucji naukowych i oświatowych, 

Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ośrodka Rozwoju Edukacji (ORE), Okręgowej 

Komisji Egzaminacyjnej (OKE), instytucji rynku pracy, władz samorządowych, 

mediów oraz organizacji pozarządowych działających w obszarze edukacji 

(planowany termin: 09.2013 r.) 

4. organizacja konferencji podsumowującej projekt. Nastąpi prezentacja osiągniętych 

celów projektu, rezultaty opracowania i testowania Innowacyjnego Programu 

Szkolnego Doradztwa Zawodowego, a także upowszechniania i włączania do 

głównego nurtu polityki. (planowany termin: 06.2014 r.) 

Dodatkowe działania upowszechniające (pomocnicze): 

- spotkania informacyjne w Biurze Projektu (prowadzone na bieżąco zgodnie ze 

zgłaszanym zapotrzebowaniem) 

- warsztaty i konsultacje dla uczniów i nauczycieli (prowadzone na bieżąco) 

Opracowane zostaną: 

1. Innowacyjny Program Szkolnego Doradztwa Zawodowego w formie podręcznika 

(wersja tradycyjna – 550 szt. i elektroniczna) 

2. Artykuły w czasopismach branżowych lub naukowych (min. 2 publikacje) 

3. Strona internetowa projektu 

 

Planowane rezultaty procesu upowszechniania: 

1. Zapoznanie z założeniami Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa 

Zawodowego min. 180 nauczycieli oraz 40 os. reprezentujących innych 

interesariuszy projektu. 

2. Podniesienie oferty edukacyjnej techników w regionie łódzkim poprzez 

zapoznanie się z założeniami Programu i jego wdrożenie. 

3. Zwiększenie zaangażowania nauczycieli, rodziców i uczniów w proces doradztwa 

zawodowego i uświadomienie wynikających z niego korzyści. 
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VII. STRATEGIA WŁĄCZENIA DO GŁÓWNEGO NURTU POLITYKI 

Głównym celem działań włączających do głównego nurtu polityki jest 

zaimplementowanie Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa Zawodowego do 

programu zajęć edukacyjnych w technikach. 

Planowanym efektem na zakończenie realizacji projektu jest wdrożenie programu 

przez pięć techników w ramach szkół: Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 5, Zespołu 

Szkół Ponadgimnazjalnych nr 10, Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 15, Zespołu Szkół 

Ponadgimnazjalnych nr 19 oraz Zespołu Szkół Przemysłu Mody (dawniej ZSP nr 12). 

 

Wskaźnik Wartość Sposób weryfikacji 

Liczba szkół, które wprowadziły IPSzDZ 

do programów w trakcie trwania projektu 

5 Zaświadczenia, umowy o świadczenie 

wolontariatu 

Liczba nauczycieli, którzy podwyższą 

swoje kompetencje w zakresie IPSzDZ 

180 Lista obecności na konferencji 

upowszechniającej, konferencji 

podsumowującej oraz konsultacjach 

Stopień o jaki wzrosną kompetencje 

u 180 nauczycieli 

30% Testy na początku i na końcu spotkań 

 

Grupą docelową działań włączających do głównego nurtu będą: 

  Mainstreaming horyzontalny: 

 180 nauczycieli z 18 Zespołów Szkół Ponadgimnazjalnych z terenu Łodzi, które 

posiadają w swoim składzie technika, a pośrednio ich uczniowie; 

Mainstreaming wertykalny: 

1. Wydział Edukacji Urzędu Miasta Łodzi 

2. Kuratorium Oświaty w Łodzi 

3. Okręgową Komisję Egzaminacyjną 

4. Urząd Marszałkowski w Łodzi 

5. Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne 

6. Wojewódzki Urząd Pracy w Łodzi 

7. Powiatowy Urząd Pracy w Łodzi 

 

Ponadto, w celu konsultacji i uzyskania aprobaty dla proponowanego rozwiązania 

zostaną z nim zapoznani przedstawiciele instytucji trzeciego sektora tzn. organizacji 

pozarządowych, którzy posiadają realny wpływ na decydentów lokalnych i władze 

samorządowe, stanowiąc narzędzie obywatelskiego nacisku na instytucje publiczne.  

Produkt zostanie również przesłany do organów administracji centralnej, 

odpowiedzialnych za politykę edukacyjna w skali kraju. IPSzDZ będzie rekomendowany do 

wdrożenia w skali kraju jako nowatorskie narzędzie, które umożliwi prowadzenie 

skutecznego doradztwa zawodowego w technikach, a tym samym w sposób pośredni wpłynie 
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na niedopasowanie kwalifikacji przyszłych absolwentów do wymogów rynku pracy. Spośród 

instytucji którym zostanie rekomendowany Program należy wskazać: 

 

1. Ministerstwu Edukacji Narodowej 

2. Ośrodkowi Rozwoju Edukacji 

3. Krajowemu Ośrodkowi Wspierania Edukacji Zawodowej i Ustawicznej 

4. Instytutowi Badań Edukacyjnych 

 

Działania włączające do głównego nurtu polityki skierowane do poszczególnych 

interesariuszy: 

1. Warsztaty i konsultacje dla uczniów techników prowadzone przez 10 certyfikowanych 

ekspertów – nauczycieli (planowany termin: IX 2013 – V 2014 roku)   

2. Konsultacje grupowe przeprowadzone przez szkolnych ekspertów, którzy będą 

odpowiedzialni za ewentualne wdrożenie Programu do praktyki edukacyjnej danej 

szkoły  (ok. 40 konsultacji) ) (planowany termin: IX + XII 2013 roku) 

Rekomendowanie wprowadzenia Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa 

Zawodowego przez technika podczas konferencji upowszechniającej oraz podsumowującej 

projekt (ok. 140 os.) (planowany termin: IX 2013, VI 2014 roku) 
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VIII. KAMIENIE MILOWE II ETAPU PROJEKTU 

 

Lp. Wydarzenie Termin 

1 Rozpoczęcie działań testujących VIII 2012 

2 
Zakończenie działań testujących; Certyfikacja nauczycieli 

testujących produkt 
VI 2013 

3 Ewaluacja zewnętrzna zakończona raportem VII 2013 

4 Przekazanie produktu finalnego do walidacji VII 2013 

5 Rozpoczęcie działań upowszechniających VIII 2013 

6 Organizacja konferencji upowszechniającej IX 2013 

7 
Konferencja podsumowująca projekt; Zakończenie działań 

upowszechniających 
VI 2014 
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IX.        ANALIZA RYZYKA 

W trakcie realizacji projektu poziom ryzyka będzie monitorowany na bieżąco przez 

Zespół Projektowy. Rodzaje ryzyka można zasadniczo podzielić w projekcie na 3 kategorie, 

które obejmują grupy takie jak: nauczyciele, uczniowie oraz decydenci polityczni/osoby 

odpowiedzialne za włączenie produktu do głównego nurtu polityki.  

Realizator projektu przewiduje możliwość wystąpienia następujących sytuacji, które 

niosą ze sobą odpowiedni stopień ryzyka (w nawiasach podano poziom wystąpienia danego 

ryzyka): 

 

1. brak chętnych nauczycieli spełniających kryterium naboru  

2. nieosiągnięcie zakładanego poziomu umiejętności przez nauczycieli  

3. brak chętnych uczniów spełniających kryteria naboru  

4. nieosiągnięcie zakładanego poziomu kompetencji i umiejętności przez uczniów  

5. nieosiągnięcie zakładanej liczby nauczycieli na etapie upowszechniania 

6. niewystarczający poziom kompetencji osiągnięty przez 180 nauczycieli  

7. nieosiągnięcie zakładanej liczby osób z grupy decydentów  

 

Matryca pokazująca powyższe ryzyka w projekcie w układzie zestawiającym 

prawdopodobieństwo wystąpienia danego ryzyka z jego wpływem na realizację projektu: 

 

 Prawdopodobieństwo wystąpienia 

niskie średnie wysokie 

Wpływ na 

projekt 

niski    

średni  6   

wysoki 1,2 3,4,5 7 

 

Z analizy matrycy wynika, iż największe ryzyko dla projektu stanowią sytuacje opisane 

w pkt. 3, 4, 5 oraz 7. 

 

Brak chętnych uczniów spełniających kryteria naboru 

 

Taka sytuacja generuje wysokie zagrożenie dla realizacji projektu i osiągnięcia 

wskaźników, ponieważ uczący się pełnią kluczową rolę jako odbiorcy projektu oraz grupa 

testująca produkt. Badania przeprowadzone podczas diagnozy II wskazują na dość duże 

zainteresowanie uczniów uczestnictwem w projekcie, jednakże ze względu na zdarzające się 

migracje uczniów i bark stabilności charakterystyczny dla tej grupy wiekowej przewidujemy 

możliwość wystąpienia trudności. 

Sposób identyfikacji: monitoring stanu liczebnego i zainteresowania udziałem w projektu 

poprzez weryfikacje list obecności, ankiety satysfakcji oraz formalne i nieformalne 

informacje otrzymane od nauczycieli i uczniów. 

Zapobieganie: akcja promocyjno-informacyjna w szkołach, motywowanie uczniów językiem 

korzyści. 

Minimalizowanie: stworzenie listy rezerwowej uczniów. 
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Nieosiągnięcie zakładanego poziomu kompetencji i umiejętności przez uczniów 

 

Mając na względzie specyfikę grupy docelowej odbiorców, w tym ich wiek, 

motywację do nauki i predyspozycje możemy się spodziewać trudności we wskazanym 

zakresie. Jednakże tematyka projektowego programu nauczania jest dostosowana do 

możliwości i potrzeb tej grupy wiekowej i odpowiada oczekiwaniom uczących się, co zostało 

zweryfikowane podczas diagnozy II. 

Sposób identyfikacji: stały monitoring grupy docelowej (ankiety ex ante i on going), bieżąca 

analiza poziomu nabytych kompetencji, hospitacje, studium przypadku. 

Zapobieganie: motywowanie uczących się poprzez wskazanie korzyści, indywidualne 

podejście do uczących się nastawione na identyfikację ich potrzeb, ocenianie zaangażowania 

w proces nabywania wiedzy poprzez adekwatną ocenę ze sprawowania, uwrażliwienie 

nauczycieli na realizowanie IPSzDZ zgodnie z instrukcją. 

Minimalizowanie: spotkania zespołu projektowego z uczącymi się, indywidualne rozmowy 

z uczącymi się, konsultacje indywidualne z nauczycielem, spotkania z ekspertami 

merytorycznymi. 

 

Nieosiągnięcie zakładanej liczby nauczycieli (180) na etapie upowszechniania 

 

Ze względu na ogromne znaczenie dla powodzenia projektu, jakim jest zachęcenia jak 

największej liczby nauczycieli, którzy docelowo wprowadziliby program do swoich szkół, 

mógłby to być jeden z kluczowych problemów. Nauczyciele są obciążeni pracą w obszarze 

swoich zwyczajowych obowiązków i nie wykazują dużego zainteresowania inną tematyką, 

która w jakimś stopniu poszerzałaby ich dotychczasowy  zakres pracy. Niemniej jednak 

większy problem stanowi rekrutacja nauczycieli a nie podwyższenie przez nich kompetencji, 

ponieważ są grupą, która z racji wykonywanej pracy przyzwyczajona jest do stałego 

pogłębiania wiedzy.  

Sposób identyfikacji: monitoring liczby nauczycieli uczestniczących w działaniach 

związanych z upowszechnianiem produktu (listy obecności na konferencjach i konsultacjach 

grupowych). 

Zapobieganie: prowadzenie stałej akcji informacyjno-promocyjnej, działania eksperta 

merytorycznego zmierzające do uświadomienia użytkowników odnośnie znaczenia IPSzDZ 

dla szkół ponadgimnazjalnych i rozwoju zawodowego uczniów, indywidualne rozmowy 

z nauczycielami, zachęcanie poprzez nauczycieli – szkolnych ekspertów. 

Minimalizowanie: marketing bezpośredni prowadzony przez Zespół Projektu – kontakt 

z nauczycielami prowadzony w drodze nieformalnej, nasilenie działań promocyjno-

informujących (przesłanie artykułów dot. produktu finalnego szkołom spoza grupy testującej). 

 

Nieosiągnięcie zakładanej liczby osób (40) z grupy decydentów  

 

Celem projektów innowacyjnych poza wdrożeniem nowatorskiego rozwiązania jest 

włączenie go do głównego nurtu polityki, w tym przypadku polityki oświatowej. 

Zmobilizowanie władz regionalnych wydaje się być przedsięwzięciem łatwiejszym od 

dotarcia do organów centralnych. Wniosek ten formułujemy po przeprowadzeniu pierwszej 
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konferencji informacyjno-promocyjnej na I etapie projektu, na której decydenci lokalni byli 

licznie reprezentowani i wykazywali duże zainteresowanie projektem i produktem. Natomiast 

na tym etapie przedstawiciele centralnych instytucji oświatowych stanowili grupę 

niedoreprezentowaną. 

Sposób identyfikacji: monitoring liczby osób na formach skierowanych do tej grupy 

(konferencje), weryfikacja odbioru i zaopiniowania artykułów dot. produktu finalnego 

(potwierdzenie odbioru wraz z rekomendacją). 

Zapobieganie: stworzenie bazy danych decydentów/osób odpowiedzialnych za wdrożenie 

rozwiązania do głównego nurtu polityki oraz ich zastępców w celu zapobiegania 

wymienialności osób zapoznanych ze specyfiką proponowanego rozwiązania innowacyjnego, 

działania promocyjno-informacyjne. 

Minimalizowanie: upowszechnianie informacji o produkcie w zróżnicowanych formach tzn. 

nieformalnymi kanałami komunikacji, na drodze spotkań i warsztatów, konferencji i spotkań 

organizowanych prze realizatora projektu, za pośrednictwem strony internetowej oraz 

wydawnictwa realizatora, marketing bezpośredni zespołu projektowego, wzmożenie działań 

promocyjno-informacyjnych. 

 

Ponadto, prowadzony będzie bieżący monitoring i badanie prawdopodobieństwa 

wystąpienia ryzyka przez zespół ewaluacyjny w odniesieniu do każdej z wymienionych 

sytuacji zagrożenia. Zespół projektowy planuje szereg działań mających na celu 

zminimalizowanie lub zapobieganie ryzyku. Działania te podejmowane są na bieżąco (i będą 

kontynuowane), w zależności od sytuacji występujących w procesie realizacji poszczególnych 

zadań projektu. Rozpoznawanie ryzyka i przeciwdziałanie występowaniu sytuacji 

kryzysowych będzie prowadzone przez cały okres realizacji projektu przez Zespół 

Projektowy. Ponadto, Zespół jest zobowiązany do permanentnego monitoringu postępów 

w poszczególnych zadaniach i etapach realizacji projektu w taki sposób, aby sytuacje 

kryzysowe nie rzutowały w istotny sposób na osiągnięcie celów projektu czy końcowy kształt 

Innowacyjnego Programu Szkolnego Doradztwa Zawodowego. 
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X.      ZAŁĄCZNIKI 

 

1. Wstępna wersja produktu finalnego: 

- Innowacyjny Program Szkolnego Doradztwa Zawodowego „Kim chciałbym być – kim 

będę” 

- Pakiet edukacyjny:  

Poradnik dla nauczyciela  

Przewodnik dla uczącego się. 

 

 

 

 

………………………………… 

Jan Moos – Dyrektor Łódzkiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli i Kształcenia Praktycznego 


